
                               

 
Faktablad - Ungdomsstudien 
 
Under hösten 2022 genomförde STAD (STockholm förebygger Alkohol- och Drogproblem)1 
vid Karolinska Institutet en så kallad ungdomsstudie2. Studien är en långtidsuppföljning av 
metoden Ansvarsfull Alkoholservering (AAS)3 som riktar sig till krogbranschen och dess 
personal. Syftet med studien är att utvärdera om effekterna av AAS kvarstår genom att 
studera i vilken grad ungdomar under 18 års ålder nekas inträde eller alkoholservering på 
krogen (restauranger, barer och nattklubbar). Likadana mätningar har genomförts 1996, 
1998, 2001, 2007 och 2013. 
  
Datainsamlingen genomfördes under två veckor (onsdag-, torsdag-, fredag-, och 
lördagskvällar) mellan klockan 19.00 och 00.30, av 6 team på ett urval av 328 
innerstadskrogar i Stockholm med öppettider till 01.00 eller senare. Varje 
datainsamlingstillfälle översågs av en forskare som hade det övergripande ansvaret för 
samtliga team. Ungdomar som var 18 år men hade ett yngre utseende valdes ut och 
genomförde dolda försök, där de i par försökte beställa varsin öl. Vid ålderskontroll uppgav 
ungdomarna sin verkliga ålder men visade inte sin legitimation. Ungdomarna kunde således 
bli nekade vid entrén eller i samband med att de beställde en öl. Efter varje försök fyllde 
respektive team gemensamt i ett protokoll.  
 
Resultat 
 
Nekandegrad (%) vid försök att köpa alkohol på krogar av ungdomar utan legitimation 

 
 
För ytterligare information angående studien, vänligen kontakta: 
Johanna Gripenberg, chef/forskare på STAD, johanna.gripenberg@ki.se, 070-484 88 64 
Kristin Feltmann, forskare på STAD, kristin.feltmann@ki.se, 073-635 30 46 

 
1 STAD (STockholm förebygger Alkohol- och Drogproblem) grundades 1995. Organisatoriskt hör STAD till 
Centrum för psykiatriforskning, en centrumbildning mellan Region Stockholm och Karolinska Institutet. Läs mer 
på www.stad.org 
2 Ungdomsstudien har finansierats med medel från Systembolagets råd för alkoholforskning (SRA). 
3 Den alkoholförebyggande metoden AAS är utformad enligt STAD-modellen och genomförs i samverkan med 
kommunens tillståndsenhet, Polisen, Länsstyrelsen, branschorganisation Visita samt Hotell- och 
restaurangfacket (HRF). AAS består av komponenterna samverkan, utbildning och förbättrad tillsyn. Tidigare 
studier har visat att AAS bidragit till att de alkoholrelaterade våldsbrotten i krogmiljön har minskat med 29 
procent och att samhället sparar 39 kronor för varje krona som investeras i arbetet med AAS. 
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